
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2023 г. Красноярск № 387-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Содействие развитию 
местного самоуправления» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению программы, в том 

числе по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:
« Информация 

по ресурсному 
обеспечению 
программы, в том числе 
по годам реализации 
программы

объем финансирования программы составит 
19 824 897,0 тыс. рублей, из них за счет средств, 
поступивших из федерального бюджета, -  
2 275 315,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году -  8 151,8 тыс. рублей; 
в 2015 году — 81 253,2 тыс. рублей; 
в 2016 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2017 году -  524 138,6 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1 639 623,9 тыс. рублей; 
в 2019 году -  9 878,2 тыс. рублей; 
в 2020 году -  3 163,9 тыс. рублей; 
в 2021 году -  2 307,6 тыс. рублей; 
в 2022 году -  2 547,9 тыс. рублей; 
в 2023 году -  2 440,0 тыс. рублей;_____________



в 2024 году -  1 810,5 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
за счет средств краевого бюджета -  17 549 581,4 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году -  680 929,4 тыс. рублей; 
в 2015 году -  834 168,1 тыс. рублей; 
в 2016 году -  1 015 815,7 тыс. рублей; 
в 2017 году -  1 498 232,2 тыс. рублей; 
в 2018 году -  1 898 432,7 тыс. рублей; 
в 2019 году — 1 592 617,1 тыс. рублей; 
в 2020 году -  2 240 378,1 тыс. рублей; 
в 2021 году -  2 300 071,0 тыс. рублей; 
в 2022 году -  2 274 052,2 тыс. рублей; 
в 2023 году -  1 445 035,6 тыс. рублей; 
в 2024 году -  885 294,4 тыс. рублей; 
в 2025 году -  884 554,9 тыс. рублей____________ » ;

приложение к паспорту государственной программы изложить 
в редакции согласно приложению № 1;

приложения № 1-3 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложениям № 2-4;

в подпрограмме «Поддержка муниципальных проектов 
по благоустройству территорий и повышению активности населения 
в решении вопросов местного значения» (далее -  подпрограмма 1):

приложение к паспорту подпрограммы 1 изложить в редакции согласно 
приложению № 5;

в подпрограмме «Поддержка внедрения стандартов предоставления 
(оказания) муниципальных услуг и повышения качества жизни населения» 
(далее -  подпрограмма 2):

в приложении к паспорту подпрограммы 2:
в графе 5 строки 2 слова «не менее 65,0» заменить цифрами «68,9»; 
в подпрограмме «Содействие развитию налогового потенциала 

муниципальных образований» (далее -  подпрограмма 3): 
в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
« Информация 

по ресурсному обеспечению 
подпрограммы, в том числе 
в разбивке по всем 
источникам финансирования 
на очередной финансовый 
год и плановый период_____

объем финансирования подпрограммы 
на период 2023-2025 годов составит 
714 757,4 тыс. рублей за счет средств 
краевого бюджета, в том числе по годам:
2023 год -  240 241,8 тыс. рублей;
2024 год -  237 257,8 тыс. рублей;
2025 год -  237 257,8 тыс. рублей_______ » ;



приложение к паспорту подпрограммы 3 изложить в редакции согласно 
приложению № 6;

приложение к подпрограмме 3 изложить в редакции согласно 
приложению № 7;

в подпрограмме «Стимулирование органов местного самоуправления 
края к эффективной реализации полномочий, закрепленных
за муниципальными образованиями» (далее -  подпрограмма 4):

приложение к паспорту подпрограммы 4 изложить в редакции согласно 
приложению № 8;

в подпрограмме «Поддержка местных инициатив» (далее -  
подпрограмма 5): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:

« Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы, 
в том числе в разбивке 
по всем источникам 
финансирования 
на очередной финансовый 
год и плановый период_____

объем финансирования подпрограммы 
на период 2023-2025 годов составит 
804 000,0 тыс. рублей за счет средств 
краевого бюджета, в том числе по годам:
2023 год -  304 000,0 тыс. рублей;
2024 год -  250 000,0 тыс. рублей;
2025 год -  250 000,0 тыс. рублей________ » ;

приложение к паспорту подпрограммы 5 изложить в редакции согласно 
приложению № 9;

приложение к подпрограмме 5 изложить в редакции согласно 
приложению № 10;

в информации об отдельном мероприятии «Обеспечение 
консультационной и методической поддержки органов местного 
самоуправления, организация и проведение повышения квалификации лиц, 
замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих 
и работников муниципальных учреждений» (далее -  информация 1): 

в приложении к информации 1:
в графе 5 строки 1 слова «не менее 95,0» заменить цифрами «99,7»; 
в графе 5 строки 2 слова «не менее 90,0» заменить цифрами «100,0»; 
в информации об отдельном мероприятии «Поддержка самообложения 

граждан» (далее -  информация 2):
в приложении к информации 2:
в графе 5 строки 1 цифры «25» заменить цифрами «35»; 
в информации об отдельном мероприятии «Совершенствование 

территориальной организации местного самоуправления» (далее -  
информация 3):

абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования отдельного мероприятия на период 2023-2025 

годов составит 20 000,0 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета,



в том числе по годам:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей;»; 
в приложении к информации 3:
в графе 5 строки 1 слова «не менее 4» заменить цифрой «0»; 
в графе 6 строки 1 слова «не менее 4» заменить цифрой «0»; 
в информации об отдельном мероприятии «Содействие решению 

отдельных вопросов содержания и благоустройства сельских территорий» 
(далее -  информация 4):

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования отдельного мероприятия на 2023 год составит 

390 000,0 тыс. рублей за счет средств краевого бюджета.»;
абзацы десятый, одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«Порядок формирования перечня сельских поселений, входящих в состав 

муниципальных районов Красноярского края, и сельских населенных пунктов 
в составе муниципальных округов Красноярского края, для нужд которых 
в целях решения вопросов содержания, благоустройства, обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности сельских территорий будет 
приобретаться специализированная техника, утвержден приказом министерства 
сельского хозяйства и торговли Красноярского края от 07.06.2022 № 459-0 
(далее -  Приказ № 459-о).

Перечень сельских поселений, входящих в состав муниципальных 
районов Красноярского края, и сельских населенных пунктов в составе
муниципальных округов Красноярского края (далее -  Перечень сельских
территорий), для нужд которых в целях решения вопросов содержания,
благоустройства, обеспечения первичных мер пожарной безопасности сельских 
территорий приобретено 158 единиц специализированной техники, утвержден 
приказом министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края 
от 21.07.2022 № 578-0. Перечень сельских территорий, для нужд которых 
в целях решения вопросов содержания, благоустройства, обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности сельских территорий будет 
приобретаться специализированная техника в 2023 году по результатам 
дополнительного конкурсного отбора в порядке, установленном Приказом 
№ 459-о, утверждается министерством сельского хозяйства и торговли 
Красноярского края.»;

в приложении к информации 4:
в графе 5 строки 1 слова «не менее 10» заменить цифрами «18,5»; 
в графе 6 строки 1 слова «не менее 20» заменить словами «не менее 30,0».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования.

лняющий обязанности 
редателя Правительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение№ 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 387-п

Приложение
к паспорту государственной программы 
Красноярского края «Содействие развитию 
местного самоуправления»

Перечень целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений
в результате реализации программы

№
п/п

Цели, целевые показатели Единица
измерения

Год,
предшествующий

реализации
программы

Годы реализации программы Годы до конца 
реализации 
программы 

в пятилетием 
интервале

2014 2015 2016 2017 2018 2019 20 2 0 2021 202 2 2023 2024 2025

2013 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17
1 Доля муниципальных 

образований края, 
улучшивших за отчетный 
период комплексную 
оценку эффективности 
деятельности органов 
местного самоуправления 
по сравнению 
с прошедшим периодом:
городских округов % 41,2 47,1 58,8 52,9 47,1 41,2 47,1 52,9 - - - - -

муниципальных, 
городских округов

% - - - - - - - - 20,0 65,0 не менее 
40,0

не менее 
40,0

не менее 
40,0

не менее 40,0

муниципальных районов % 54,5 45,5 47,7 50,0 45,5 50,0 52Д 50,0 583 803 не менее 
41,5

не менее
413

не менее 
413

не менее 41,5



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 387-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Содействие развитию местного 
самоуправления»

Информация об основных мерах правового регулирования 
в области содействия развитию местного самоуправления в крае, включая 

информацию о мерах правового регулирования в части установления порядков 
предоставления субсидий из краевого бюджета, в том числе бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края

№
п/п

Форма 
нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового акта

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый 
срок принятия 
нормативного 
правового акта

1 2 3 4 5
Цель государственной программы -  содействие повышению комфортности условий 
жизнедеятельности в городах и поселениях края и эффективной реализации органами 
местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями
Задачи государственной программы: повышение привлекательности населенных пунктов 
края для проживания за счет роста активности участия граждан в решении вопросов местного 
значения; увековечение памяти погибших при защите Отечества
Подпрограмма «Поддержка муниципальных проектов по благоустройству территорий и 
повышению активности населения в решении вопросов местного значения»

1 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на благоустройство кладбищ

министерство
строительства
Красноярского
края

май 2023 г.

2 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований края на реализацию 
проектов по решению вопросов 
местного значения, 
осуществляемых 
непосредственно населением 
на территории населенного 
пункта

министерство
строительства
Красноярского
края

февраль 2024 г.; 
февраль 2025 г.

Задача государственной программы: стимулирование органов местного самоуправления 
к внедрению стандартов предоставления (оказания) муниципальных услуг
Подпрограмма «Поддержка внедрения стандартов предоставления (оказания) муниципальных



1 2 3 4 5
услуг и повышения качества жизни населения»

3 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на осуществление (возмещение) 
расходов, направленных 
на развитие и повышение 
качества работы муниципальных 
учреждений, предоставление 
новых муниципальных услуг, 
повышение их качества

министерство
финансов
Красноярского
края

апрель 2024 г,; 
апрель 2025 г.

Задача государственной программы: содействие развитию налогового потенциала городских 
округов, муниципальных округов и муниципальных районов Красноярского края
Подпрограмма «Содействие развитию налогового потенциала муниципальных образований»

4 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
за содействие развитию 
налогового потенциала

министерство
финансов
Красноярского
края

май 2023 г.; 
май 2024 г.; 
май 2025 г.

Задача государственной программы: стимулирование органов местного самоуправления 
муниципальных образований к повышению эффективности деятельности
Подпрограмма «Стимулирование органов местного самоуправления края к эффективной 
реализации полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями»

5 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
в целях содействия достижению 
и (или) поощрения достижения 
наилучших значений 
показателей эффективности 
деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных, 
городских округов и 
муниципальных районов 
Красноярского края 
по результатам оценки 
эффективности их деятельности

министерство
экономики и
регионального
развития
Красноярского
края

январь 2024 г.; 
январь 2025 г.

Задача государственной программы: содействие повышению активности населения путем 
поддержки инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей 
муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или 
иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления
Подпрограмма «Подде ржка местных инициатив»

6 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на осуществление расходов, 
направленных на реализацию 
мероприятий по поддержке

министерство
финансов
Красноярского
края

апрель 2023 г.; 
апрель 2024 г.; 
апрель 2025 г.



1 2 3 4 5
местных инициатив

Задача государственной программы: стимулирование привлечения средств самообложения 
граждан для решения вопросов местного значения
Отдельное мероприятие «Поддержка самообложения граждан»

7 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на поддержку самообложения 
граждан для решения вопросов 
местного значения

министерство
финансов
Красноярского
края

май 2023 г.; 
май 2024 г.; 
май 2025 г.

Задача государственной программы: стимулирование органов местного самоуправления края 
к реализации инициатив по преобразованию поселений края путем их объединения
Отдельное мероприятие «Совершенствование территориальной организации местного 
само управления »

8 Постановление
Правительства
Красноярского
края

распределение иных 
межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
за совершенствование 
территориальной организации 
местного самоуправления

министерство
финансов
Красноярского
края

февраль 2024 г.; 
февраль 2025 г.

Задача государственной программы: содействие содержанию, благоустройству, обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности сельских территорий
Отдельное мероприятие «Содействие решению отдельных вопросов содержания и 
благоустройства сельских территорий»

9 Приказ
министерства
сельского
хозяйства и
торговли
Красноярского
края

утверждение перечня сельских 
поселений, входящих в состав 
муниципальных районов 
Красноярского края, и сельских 
населенных пунктов в составе 
муниципальных округов 
Красноярского края, для нужд 
которых в целях решения 
вопросов содержания, 
благоустройства, обеспечения 
первичных мер пожарной 
безопасности сельских 
территорий будет приобретаться 
специализированная техника 
в 2023 году по результатам 
дополнительного конкурсного 
отбора

министерство
сельского
хозяйства и
торговли
Красноярского
края

июль 2023 г.



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 387-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Содействие 
развитию местного самоуправления»

Информация о ресурсном обеспечении программы за счет средств краевого бюджета, в том числе средств, 
поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государственной 

программы Красноярского 
края, подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств (далее -  ГРБС)

Код бюджетной классификации 2023 год 2024 год 2025 год Итого 
н а2023-2025 

годы
ГРБС РзПр ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Государственная 

программа 
Красноярского края

«Содействие развитию
местного
самоуправления»

всего, расходные 
обязательства по программе 
Красноярского края

X X X X 1 4 47  475,6 887 104,9 884554,9 3 219135,4

в том числе по ГРБС:
министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 X X X 176538,9 173 554,9 173 554,9 523 648,7

министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 1 0 0 0 0 ,0 40 000,0 40000,0 190 000,0

министерство финансов 
Красноярского края

800 X X X 757000,0 663 000,0 663000,0 2 083 000,0

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилшцно-

382 X X X 3 436,7 2550,0 0 ,0 5 986,7



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
коммунального хозяйства 
Красноярского края
министерство сельского 
хозяйства и торговли 
Красноярского края

121 X X X 390000,0 390000,0

управление делами 
Губернатора и 
Правительства 
Красноярского края

006 X X X 10500,0 8  000 ,0 8  0 0 0 ,0 26500,0

2 Подпрограмма № 1 «Поддержка
муниципальных
проектов
по благоустройству 
территорий и повышению 
активности населения 
в решении вопросов 
местного значения»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 113 436,7 42550,0 40000,0 195 986,7

в том числе по ГРБС:
министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 1 0 0 0 0 ,0 40000,0 40 000,0 190000,0

министерство 
промышленности, 
энергетики и жилищно- 
коммунального хозяйства 
Красноярского края

382 X X X 3 436,7 2550,0

-

5 986,7

3 Подпрограмма № 2 «Поддержка внедрения 
стандартов
предоставления (оказания) 
муниципальных услуг и 
повышения качества 
жизни населения»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 300000,0 250 000,0 250000,0 800 000 ,0

в том числе по ГРБС:
министерство финансов 
Красноярского края

800 X X X 300000,0 250000,0 250000,0 800 000 ,0

4 Подпрограмма № 3 «Содействие развитию 
налогового потенциала 
муниципальных 
образований»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 240 241,8 237 257,8 237 257,8 714 757,4

в том числе по ГРБС:
министерство финансов 800 X X X 150 000,0 150000,0 150000,0 450000,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Красноярского края
министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 X X X 90241,8 87 257,8 87 257,8 264757,4

5 Подпрограмма № 4 «Стимулирование органов 
местного самоуправления 
края к эффективной 
реализации полномочий, 
закрепленных 
за муниципальными 
образованиями»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 35 500,0 33 000,0 33 000,0 101500,0

в том числе по ГРБС:
управление делами 
Губернатора и 
Правительства 
Красноярского края

006 X X X 10 500,0 8  000 ,0 8  0 0 0 ,0 26500,0

министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 X X X 25 000,0 25 000,0 25000,0 75 000,0

6 Подпрограмма № 5 «Поддержка местных 
инициатив»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 304 000,0 250000,0 250000,0 804 000,0

в том числе по ГРБС:
министерство финансов 
Красноярского края

800 X X X 304000,0 250 000,0 250 000,0 804000,0

7 Отдельное мероприятие 
государственной 
программы 
Красноярского края 
№ 1

«Обеспечение 
консультационной и 
методической поддержки 
органов местного 
самоуправления, 
организация и проведение 
повышения квалификации 
лиц, замещающих 
выборные муниципальные 
должности, 
муниципальных 
служащих и работников 
муниципальных

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 61 297,1 61297,1 61 297,1 183 891,3

в том числе по ГРБС:
министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 0705 1590000620 611,
612

61297,1 61297,1 61 297,1 183 8913



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12
учреждений»

8 Отдельное мероприятие 
государственной 
программы 
Красноярского края 
№ 2

«Поддержка
самообложения граждан»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9000,0

в том числе по ГРБС:
министерство финансов 
Красноярского края

800 1403 1590073880 540 3 000,0 3 000,0 3 000,0 9 000,0

9 Отдельное мероприятие 
государственной 
программы 
Красноярского края 
№ 3

«Совершенствование 
территориальной 
организации местного 
самоуправления»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 1 0 0 0 0 ,0 1 0 0 0 0 ,0 2 0 0 0 0 ,0

в том числе по ГРБС:
министерство финансов 
Красноярского края

800 1403 1590077400 540 1 0 0 0 0 ,0 1 0 0 0 0 ,0 2 0 0 0 0 ,0

10 Отдельное мероприятие 
государственной 
программы 
Красноярского края 
№ 4

«Содействие решению 
отдельных вопросов 
содержания и 
благоустройства сельских 
территорий»

всего, расходные 
обязательства 
по подпрограмме 
государственной 
программы Красноярского 
края

X X X X 390000,0 390 000,0

в том числе по ГРБС:
министерство сельского 
хозяйства и торговли 
Красноярского края

121 0412 1590025500 240 390000,0 390 000,0



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 387-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Содействие 
развитию местного самоуправления»

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий программы 
(средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы,

бюджетов государственных внебюджетных фондов)

(тыс. рублей)
№
п/п

Статус (государственная 
программа Красноярского 

края, подпрограмма)

Наименование государственной 
программы Красноярского края, 

подпрограммы

Уровень бюджетной системы/ 
источники финансирования

2023 год 2024 год 2025 год Итого
2023-2025

годы
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Государственная программа «Содействие развитию местного всего 1 4 4 7  4 7 5 ,6 887 104,9 884 554,9 3 219 135,4

самоуправления» в том числе:
федеральный бюджет* 2 440,0 1 810,5 0 ,0 4 250,5
краевой бюджет 1 445 035,6 885 294,4 884 554,9 3 214 884,9
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

2 Подпрограмма № 1 «Поддержка муниципальных всего 113 436,7 42 550,0 40 000,0 195 986,7
проектов по благоустройству в том числе:
территорий и повышению активности федеральный бюджет* 2 440,0 1 810,5 4 250,5
населения в решении вопросов краевой бюджет 110 996,7 40 739,5 40 000,0 191 736,2
местного значения» внебюджетные источники

бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**



1 2 3 4 5 6 7 8
3 Подпрограмма № 2 «Поддержка внедрения стандартов 

предоставления (оказания) 
муниципальных услуг и повышения 
качества жизни населения»

всего 300 000,0 250 000,0 250 000,0 800 0 0 0 ,0
в том числе:
федеральный бюджет*
краевой бюджет 300 000,0 250 000,0 250 000,0 800 0 0 0 ,0
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

4 Подпрограмма № 3 «Содействие развитию налогового 
потенциала муниципальных 
образований»

всего 240 241,8 237 257,8 237 257,8 714 757,4
в том числе:
федеральный бюджет*
краевой бюджет 240 241,8 237 257,8 237 257,8 714 757,4
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

5 Подпрограмма № 4 «Стимулирование органов местного 
самоуправления края к эффективной 
реализации полномочий, 
закрепленных за муниципальными 
образованиями»

всего 35 500,0 33 000,0 33 000,0 101 500,0
в том числе:
федеральный бюджет*
краевой бюджет 35 500,0 33 000,0 33 000,0 101 500,0
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

6 Подпрограмма № 5 «Поддержка местных инициатив» всего 304 000,0 250 000,0 250 000,0 804 000,0
в том числе:
федеральный бюджет*
краевой бюджет 304 000,0 250 000,0 250 000,0 804 000,0
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

7 Отдельное мероприятие 
государственной программы 
Красноярского края № 1

«Обеспечение консультационной и 
методической поддержки органов 
местного самоуправления, 
организация и проведение повышения 
квалификации лиц, замещающих 
выборные муниципальные должности, 
муниципальных служащих и 
работников муниципальных 
учреждений»

всего 61 297,1 61 297,1 61 297,1 183 891,3
в том числе:
федеральный бюджет*
краевой бюджет 61 297,1 61 297,1 61 297,1 183 891,3
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

8 Отдельное мероприятие 
государственной программы

«Поддержка самообложения граждан» всего 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 9 000,0
в том числе:



1 2 3 4 5 6 7 8
Красноярского края № 2 федеральный бюджет*

краевой бюджет 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 9 000,0
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

9 Отдельное мероприятие 
государственной программы 
Красноярского края № 3

«Совершенствование территориальной 
организации местного 
самоуправления»

всего 10  0 0 0 ,0 1 0  0 0 0 ,0 2 0  0 0 0 ,0
в том числе:
федеральный бюджет*
краевой бюджет 1 0  0 0 0 ,0 10  0 0 0 ,0 2 0  0 0 0 ,0
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

10 Отдельное мероприятие 
государственной программы 
Красноярского края № 4

«Содействие решению отдельных 
вопросов содержания и 
благоустройства сельских территорий»

всего 390 000,0 390 000,0
в том числе:
федеральный бюджет*
краевой бюджет 390 000,0 390 000,0
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края**

* Учитываются средства федерального бюджета, поступившие в виде межбюджетных трансфертов в краевой бюджет.
** Учитываются средства бюджетов муниципальных образований Красноярского края в части софинансирования по государственной программе 

Красноярского края.



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 387-п

Приложение
к паспорту подпрограммы «Поддержка 
муниципальных проектов 
по благоустройству территорий и 
повышению активности населения 
в решении вопросов местного значения»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Поддержка муниципальных проектов 
по благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов местного значения»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник информации Г оды реализации подпрограммы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цели подпрограммы -  повышение привлекательности населенных пунктов Красноярского края (далее -  край) для проживания за счет роста 
активности участия граждан в решении вопросов местного значения; увековечение памяти погибших при защите Отечества
Задача № 1: улучшение санитарно-экологической обстановки, внешнего и архитектурного облика населенных пунктов края

1 Количество благоустроенных кладбищ 
в муниципальных образованиях края

единиц отчетные данные органов 
местного самоуправления 
муниципальных 
образований края

53 20

Задача № 2: поддержка непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления
2 Доля муниципальных образований края, 

заявившихся к участию в мероприятиях 
по решению вопросов местного значения, 
осуществляемых непосредственно населением

% данные министерства 
строительства края

31,1 35,0 35,0 35,0



1 2 3 4 5 6 7 8
на территории населенного пункта

3 Доля граждан, привлеченных к мероприятиям 
по решению вопросов местного значения 
сельских поселений, от общего числа граждан, 
проживающих в муниципальном образовании

% отчетные данные органов 
местного самоуправления 
муниципальных 
образований края

15,0 15,0 15,0 15,0

Задача № 3: обустройство мест захоронения погибших при защите Отечества
4 Количество восстановленных воинских 

захоронений
единиц отчетные данные органов 

местного самоуправления 
муниципальных 
образований края

55 34 28 0

5 Количество имен погибших при защите 
Отечества, нанесенных на мемориальные 
сооружения воинских захоронений по месту 
захоронения

единиц отчетные данные органов 
местного самоуправления 
муниципальных 
образований края

25 20 10 0

6 Количество установленных мемориальных 
знаков

единиц отчетные данные органов 
местного самоуправления 
муниципальных 
образований края

55 34 28 0



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 №387-п

Приложение
к паспорту подпрограммы «Содействие 
развитию налогового потенциала 
муниципальных образований»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 
«Содействие развитию налогового потенциала муниципальных образований»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник информации Годы реализации подпрограммы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы -  содействие развитию налогового потенциала городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов края
Задача № 1: стимулирование органов местного самоуправления к развитию налогового потенциала, повышению самостоятельности местных 
бюджетов

1 Доля муниципальных районов, муниципальных округов и 
(или) городских округов края, в бюджеты которых 
увеличиваются по сравнению с предыдущим годом 
поступления единого сельскохозяйственного налога, налога, 
взимаемого в связи с применением патентной системы 
налогообложения, налога на имущество физических лиц и 
земельного налога, от общего количества муниципальных 
районов, муниципальных округов и городских округов края

% отчетные данные 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований края

60,7 не менее 
56,0

не менее 
56,0

не менее 
56,0

Задача № 2: проведение государственной кадастровой оценки в целях актуализации налогооблагаемой базы для исчисления местных налогов
2 Доля объектов недвижимости, в отношении которых 

проведена работа по сбору, обработке, систематизации и 
накоплению информации, необходимой для определения

% отчет о выполнении 
государственного 
задания КГБУ «Центр



1 2 3 4 5 6 7 8
кадастровой стоимости, в общем количестве объектов 
недвижимости, учтенных в Едином государственном реестре 
недвижимости, в отношении которых принято решение 
о проведении государственной кадастровой оценки, 
в том числе:

кадастровой оценки» 
(далее ~ КГБУ «ЦКО»)

земельные участки - 75,0 100,00 100,0
объекты капитального строительства 66,2 - 85,0 85,0

3 Доля объектов недвижимости, в отношении которых 
определена кадастровая стоимость, в общем количестве 
объектов недвижимости, сведения о которых включены 
в перечень объектов недвижимости, подлежащих 
государственной кадастровой оценке

% отчет о выполнении 
государственного 
задания КГБУ «ЦКО»

100,0 100,0

4 Доля муниципальных районов, муниципальных округов 
и (или) городских округов края, сведения которых были 
использованы для сбора, обработки, систематизации и 
накопления информации, необходимой для определения 
кадастровой стоимости, от общего количества 
муниципальных районов, муниципальных округов и (или) 
городских округов края

% отчет о выполнении 
государственного 
задания КГБУ «ЦКО»

100,0 100,0 100,0 100,0

5 Доля объектов недвижимости, кадастровая стоимость которых 
уменьшена по результатам рассмотрения судебных дел 
в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 
№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», 
от общего количества объектов недвижимости, кадастровая 
стоимость которых определена КГБУ «ЦКО» и внесена 
в Единый государственный реестр недвижимости 
в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 
№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке»

% отчет о выполнении 
государственного 
задания КГБУ «ЦКО»

0,034 не более 1 не более 1 не более 1



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 387-п

Приложение
к подпрограмме «Содействие развитию 
налогового потенциала 
муниципальных образований»

Перечень мероприятий подпрограммы «Содействие развитию налогового потенциала
муниципальных образований»

№
п/п

Цели, задачи, 
мероприятия 

подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на 2023-2025 

годы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы -  содействие развитию налогового потенциала городских округов, муниципальных округов и муниципальных районов края
Задача № 1: стимулирование 0 ]эганов местного самоуправления к развитию налогового потенциала, повышению самостоятельности местных бюджетов

1 Иные межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных 
образований 
Красноярского края 
за содействие развитию 
налогового потенциала

министерство
финансов
Красноярского
края

800 14 03 1540077450 540 150 000,0 150 000,0 150000,0 450000,0 количество муниципальных 
районов, муниципальных округов и 
(или) городских округов 
Красноярского края, в бюджеты 
которых увеличиваются 
по сравнению с предыдущим годом 
поступления единого 
сельскохозяйственного налога, 
налога, взимаемого в связи 
с применением патентной системы 
налогообложения, налога 
на имущество физических лиц и 
земельного налога, в 2023-2025 
годах не менее 34 муниципальных



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
образований ежегодно

Задача № 2: проведение государственной кадастровой оценки в целях актуализации налогооблагаемой базы для исчисления местных налогов
2 Обеспечение 

деятельности (оказание 
услуг)
подведомственных
учреждений

министерство
экономики и
регионального
развития
Красноярского
края

114 0113 1540000610 611,
612

90241,8 87 257,8 87 257,8 264757,4 проведение работ по сбору, 
обработке, систематизации, 
накоплению информации при 
определении кадастровой стоимости, 
а также определению кадастровой 
стоимости объектов недвижимости 
в соответствии со статьей 14 
Федерального закона от 03.07.2016 
№ 237-ФЗ «О государственной 
кадастровой оценке» -  
в электронном виде в 2023-2025 
годах не менее 3 300,0 тыс. объектов 
недвижимости ежегодно; 
определение кадастровой стоимости 
объектов недвижимости 
в соответствии со статьей 16 
Федерального закона от 03.07.2016 
№ 237-ФЗ «О государственной 
кадастровой оценке» -  
в электронном виде в 2023-2025 
годах не менее 30,0 тыс. объектов 
недвижимости ежегодно; 
участие в рассмотрении 
административных дел об 
оспаривании результатов определе­
ния кадастровой стоимости -  
в бумажном вцце в 2023-2025 годах 
не менее 400 дел ежегодно; 
разъяснение результатов 
определения кадастровой стоимости 
для юридических лиц, органов 
государственной власти и местного 
самоуправления:
в бумажном виде в 2023-2025 годах 
не менее 105 объектов 
недвижимости ежегодно; 
в электронном виде в 2023-2025 
годах не менее 195 объектов



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
недвижимости ежегодно; 
предоставление разъяснений 
результатов определения 
кадастровой стоимости для 
физических лиц:
в бумажном виде в 2023-2025 годах 
не менее 60 объектов недвижимости 
ежегодно;
в электронном виде в 2023-2025 
годах не менее 55 объектов 
недвижимости ежегодно; 
рассмотрение заявлений, связанных 
с наличием ошибок, допущенных 
при определении кадастровой 
стоимости для юридических лиц, 
органов государственной власти и 
местного самоуправления: 
в бумажном виде в 2023-2025 годах 
не менее 25 объектов недвижимости 
ежегодно;
в электронном виде в 2023-2025 
годах не менее 25 объектов 
недвижимости ежегодно; 
рассмотрение обращений, связанных 
с наличием ошибок, допущенных 
при определении кадастровой 
стоимости для физических лиц: 
в электронном виде в 2023-2025 
годах не менее 10 обращений 
ежегодно;
в бумажном виде в 2023-2025 годах 
не менее 15 обращений ежегодно

Итого по подпрограмме 240 241,8 237257,8 237 257,8 714 757,4
в том числе:
министерство финансов 
Красноярского края

150 000,0 150000,0 150000,0 450000,0

министерство 
экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

90 241,8 87 257,8 87257,8 264757,4



Приложение № 8 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 №387-п

Приложение
к паспорту подпрограммы 
«Стимулирование органов местного 
самоуправления края к эффективной 
реализации полномочий, закрепленных 
за муниципальными образованиями»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Стимулирование органов местного самоуправления 
края к эффективной реализации полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

И сточник информации Годы реализации подпрограммы
2 0 2 2 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель подпрограммы — стимулирование органов местного самоуправления муниципальных образований к  повыш ению эффективности деятельности
Задача №  1: системное поощрение органов местного самоуправления муниципальных образований края, достигш их наилучших показателей деятельности

1 Количество муниципальных образований края, получивш их в отчетном 
году гранггы в целях содействия достижению  и (или) поощ рения 
достижения наилучших значений показателей эффективности

единиц данные министерства 
экономики и регионального 
развития Красноярского края

1 0 10 10 1 0

Задача №  2: стимулирование повышения профессионального уровня депутатов, работников представительных органов местного самоуправления и муниципальных 
служащих и распространения положительного опы та муниципального управления среди муниципальных образований края

2 Доля муниципальных образований, принявш их участие в конкурсе 
«На лучш ую организацию работы с  населением в местной 
администрации», от общего количества муниципальных образований края

% данные управления делами 
Губернатора и Правительства 
Красноярского края

9,2 8,4 8,4 8,4

3 Доля муниципальных образований, принявш их участие в конкурсе 
«На лучш ую  организацию работы представительного органа 
муниципального образования», от общего количества муниципальных 
образований края

% данные управления делами 
Губернатора и Правительства 
Красноярского края

4,6 6,5 6,5 6,5



Приложение № 9 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 № 387-п

Приложение
к паспорту подпрограммы 
«Поддержка местных инициатив»

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы «Поддержка местных инициатив»

№
п/п

Цель, показатели результативности Единица
измерения

Источник информации Г оды реализации подпрограммы
2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы -  содействие повышению активности населения путем поддержки инициативных проектов, имеющих приоритетное 
значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право 
решения которых предоставлено органам местного самоуправления
Задачи подпрограммы: участие населения в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения; развитие 
общественной инфраструктуры населенных пунктов Красноярского края

1 Количество реализованных проектов 
с участием населения

единиц отчетные данные органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований края

252 не менее 
250

не менее 
190

не менее 
190

2 Доля софинансирования проекта, 
направленного на поддержку местных 
инициатив, за счет средств граждан

% отчетные данные органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований края

4Д не менее 3 не менее 3 не менее 3



Приложение № 10 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 16.05.2023 №>387-п

Приложение
к подпрограмме «Поддержка 
местных инициатив»

Перечень мероприятий подпрограммы «Поддержка местных инициатив»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации подпрограммы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограмм ного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого 
на 2023- 

2025 годы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы -  содействие повышению активности населения путем поддержки инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального 
образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления
Задача подпрограммы: участие населения в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения; развитие общественной инфраструктуры населенных 
пунктов Красноярского края
1 Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края 
на осуществление расходов, 
направленных на реализацию 
мероприятий по поддержке 
местных инициатив

министерство
финансов
Красноярского
края

800 1403 1580076410 540 304000,0 250000,0 250000,0 804000,0 проекты по развитию 
общественной инфраструктуры 
с участием граждан будут 
реализованы:
в 2023 году -  не менее чем в 250 
муниципальных образованиях 
Красноярского края; 
в 2024-2025 годах -  
не менее чем в 190 
муниципальных образованиях 
Красноярского края ежегодно

Итого по подпрограмме 304 000,0 250000,0 250000,0 804000,0
в том числе:
министерство финансов 
Красноярского края

304000,0 250000,0 250000,0 804 000,0


